ICS 13.060.30
CCS N 56 T/EJCCCSE
团 体 标 准
T/EJCCCSE XXXX-XXXX
基于 OpenHarmony 操作系统水质监测设备
技术规范
The technical specifications for water quality monitoring equipment
that is based on the OpenHarmony operating system

4 产品命名及使用条件
4.1 产品命名
产品命名方式由制造商根据产品特性自行命名。
4.2 使用条件
T/EJCCCSE XXX-XXXX
2
水质监测设备应在以下工作环境条件下正常工作：
a) 温度：- 40 ℃ ～ + 80 ℃；
b) 湿度：不大于 98％（环境温度 40 ℃ 时）；
c) 气压：86 kPa ～ 106 kPa 。
d) 工作电压：交流电压：220 V± 22 V，50 Hz；直流电压：12 V±1 V。
5 技术要求
5.1 外观及结构
5.1.1 产品应有铭牌，铭牌上应标有产品名称、产品型号、设备编号、出厂日期等信息。
5.1.2 产品表面不应有明显的凹痕、划伤、裂缝、变形和污染等，涂层应色泽均匀。金属零件不应有
锈蚀及其他损伤。
5.1.3 产品结构应完整，各部件齐全，且连接可靠无松动。
5.2 功能要求
5.2.1 水质监测设备应具有水样采集及预处理、水样检测、数据采集、处理、显示和传输及设备状态
监控等功能。
5.2.2 应具有远程校准功能，通过远程终端实现自动校准。
5.2.3 应具有断网数据续传功能。
5.3 软件系统
5.3.1.1 水文监测设备操作系统和数据库系统基于 OpenHarmony 标准系统开发，核心硬件采用搭载
OpenHarmony 标准系统的贝启 RK3568 开源鸿蒙开发板，并通过了 OpenHarmony 兼容性测试。
5.3.1.2 通过 RS485 通信接口和 Modbus 协议，提高了系统的兼容性和适配性。
5.3.1.3 系统应用软件主要功能应符合以下规定：
a) 通信控制与数据接收：根据通信方式和数据通信规约的要求，实现遥测站数据的实时接收，接
收的数据进行起始符、长度、结束符、校验码等各类校验；
b) 数据处理：能将接收到的报文按照通信规约进行解析，并将解析出的数据经过合理性检查后分
类写入数据库；
c) 信息预警：根据设置的数据阈值、传感器测量范围、报警阈值、设备工作条件、通信频率等信
息，实现监测信息、设备信息、通信状态等非正常状态的告警功能；
d) 信息查询：能完成以交互方式查看各类监测信息、系统运行状态、监测站以及系统的运行配置
参数等功能，对各类信息进行统计分析，按照预定的项目和图表格式实现信息的显示和打印；
e) 配置管理：实现中心站软件系统内各参数的配置等功能。
5.4 性能指标
水质监测设备性能指标应符合表 1 要求。
T/EJCCCSE XXX-XXXX
3
表 1 性能指标
项目 检验项目 指标
pH
原理 玻璃电极法
量程
0～14 pH（当有离子电极时，pH 范围为
5～10 pH）
分辨率 0.01 pH
准确度 ±0.1 pH
ORP
原理 玻璃电极法
量程 -1 000 mV ～ 1 000 mV
分辨率 1 mV
准确度 ±5 mV
电导率
原理 电导池法
量程
1 us/cm ～ 2 000 us/cm(K=1)
100 us/cm ～ 100 ms/cm(K=10.0)
100 us/cm ～ 100 ms/cm(K=10.0)
分辨率 0.1 us/cm ～ 0.01 ms/cm（视量程而定）
准确度 ± 3％